
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Tit. VII CL. 16 Fasc. 2024-UNBOCLE-07/16.00226 
Disposizione dirigenziale 

LA DIRIGENTE  

Oggetto: Nomina commissioni per l’affidamento, a titolo oneroso, di contratti di tutorato per i corsi di studio 
del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture moderne - sede di Bologna, per l’a.a. 2024/25 – 
Bando Rep. 4258 Prot. 199321 del 15/7/2024. 

 

Visto l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 

Richiamati lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 
06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 
il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato Decreto 
Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 
il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, tecnico 
amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1564/2023 del 8 
novembre 2023; 
il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 dicembre 2016, 
ss.mm.ii; 
il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 416/2011; 

Richiamate la delibera del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture moderne del 20/6/2024 con la quale 
si è deciso di ricorrere allo strumento contrattuale per l’affidamento di attività di tutorato per i corsi di studio 
del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture moderne - sede di Bologna, per l’a.a. 2024/25;  
la Disposizione dirigenziale Rep. 4258 Prot. 199321 del 15/7/2024, con la quale è stato emanato il bando per 
l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di tutorato per i corsi di studio del Dipartimento di Lingue, 
Letterature e Culture moderne - sede di Bologna, per l’a.a. 2024/25; 

Considerata la necessità di nominare le commissioni giudicatrici la presente disposizione si pone in continuità 
logico giuridica di quanto espresso nei precedenti punti; 

DISPONE 

Art. 1 - di nominare le seguenti Commissioni giudicatrici per le attività a bando, così come indicate 

nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 -  di incaricare il Settore Servizi didattici “Lettere-Lingue” dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico 
delegata 

Dott.ssa Carlotta Pizzo 
(f.to digitalmente) 

 

 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

Allegato 1  

Corso di Studio  SSD 
DENOMINAZIONE 

DELL'ATTIVITA' 

Ore per 
ogni 

singolo 
posto a 
bando 

Commissione 

N. 
Com
missi
one 

LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [0979] 

L-LIN\10 
LETTERATURA INGLESE 2 
A-L [31146] 

60 Presidente: Serena Baiesi; 
Segretaria: Gilberta 
Golinelli;  Componente: 
Carlotta Farese; Supplente: 
Gino Scatasta 

1 
LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [0979] 

L-LIN\10 
LETTERATURA INGLESE 2  
A-L [31146]  

30 

LETTERATURE 
MODERNE 
COMPARATE E 
POSTCOLONIALI 
[0981] 

L-LIN\13 
LETTERATURA TEDESCA 1 
(LM) [30031] 

30 

Presidente: Chiara 
Conterno; Segretario: 
Guglielmo Gabbiadini; 
Componente: Michael 
Dallapiazza; Supplente: 
Marie Rieger 

2 

LETTERATURE 
MODERNE, 
COMPARATE E 
POSTCOLONIALI 
[0981] 

L-LIN/10 
LETTERATURA INGLESE 1 
(LM) [30030] 

60 

Presidente: Carlotta Farese; 
Segretaria: Serena Baiesi; 
Componente: Gilberta 
Golinelli; Supplente: Gino 
Scatasta 

3 

LINGUE, MERCATI E 
CULTURE DELL'ASIA E 
DELL'AFRICA 
MEDITERRANEA 
[9264] 

  
Attività per 
l'orientamento in uscita 
[B7241] 

40 

Presidente: Veronica De 
Pieri; Segretaria: Eleonora 
Marzi; Componente: Luigi 
Contadini; Supplente: 
Francesco Vitucci. 

4 

LANGUAGE, SOCIETY 
AND 
COMMUNICATION 
[8874] 

L-LIN/21 

ESERCITAZIONI DI 
HISTORY OF THE 
RUSSIAN LANGUAGE 
(LM) [95461] 

90 

Presidente: Monica Perotto; 
Segretaria: Irina Marchesini; 
Componente: Alberto 
Alberti; Supplente: 
Alessandro Niero.. 

5 

LETTERATURE 
MODERNE 
COMPARATE E 
POSTCOLONIALI 
[0981] 

L-LIN/21 
ESERCITAZIONI DI 
LINGUA RUSSA (LM) 
[95502] 

90 

LANGUAGE, SOCIETY 
AND 
COMMUNICATION 
[8874] 

L-LIN/21 
ESERCITAZIONI DI 
RUSSIAN LINGUISTICS 2 
(LM) [98355] 

90 

LINGUE, MERCATI E 
CULTURE DELL'ASIA E 
DELL'AFRICA 
MEDITERRANEA 
[9264] 

- 
ESERCITAZIONI DI 
LINGUA E LINGUISTICA 
PERSIANA 1 [B5084] 

120 

Presidente: Nahid Norozi; 
Segretaria: Ozen Nergis 
Seckin Dolcerocca;  
Componente: Chiara 
Fontana; Supplente: Ines 
Peta. 

6 



 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “LETTERE-LINGUE” 
Via Zamboni, 34 | 40126 Bologna | Italia |  

LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [0979] 

L-LIN/09 

ESERCITAZIONI DI 
LINGUA E LINGUISTICA 
PORTOGHESE E 
BRASILIANA 2 - B 
(LUSITANO) [95395] 

60 
Presidente: Roberto 
Mulinacci; Segretario: 
Roberto Vecchi; 
Componente: Alessia Di 
Eugenio; Supplente: Ana 
Pano Alaman.. 

7 

LINGUE E 
LETTERATURE 
STRANIERE [0979] 

L-LIN/09 

ESERCITAZIONI DI 
LINGUA E LINGUISTICA 
PORTOGHESE E 
BRASILIANA 1 [95390] 

120 

LANGUAGE, SOCIETY 
AND 
COMMUNICATION 
[8874] 

L-LIN/12 
ESERCITAZIONI DI 
MEDIATION ENGLISH 
(LM) [95422] 

90 

Presidente: Sabrina Fusari; 
Segretario: Marina 
Manfredi; Componente: 
Antonella Luporini; 
Supplente: Gaia Aragrande. 

8 

LANGUAGE, SOCIETY 
AND 
COMMUNICATION 
[8874] 

L-LIN/07 
ESERCITAZIONI DI 
TRANSLATION SPANISH 
(LM) [98400] 

36 

Presidente: Ana Pano 
Alaman; Segretario: Silvia 
Betti; Componente: 
Marcello Giuliano; 
Supplente: Valentina Nider. 

9 

 


